Romano Pontifici obediunt? Nam in hac re haeretici Lutherani dicunt, veram Christi ecclesiam esse apud ipsos, et quod congregatio ecclesiae Romanae est conuenticulum Antichristi, imo singuli quique coetus haeticorum, se potissimum Christianos, et suam esse catholicam ecclesiam existimant et profitentur. Vnde Cyprianus ad Iubanianum de Nouatiano dicebat, quod more simiarum, quae cum homines non sint, homines imitantur, cum ipse in ecclesia non esset, imo adhuc insuper contra ecclesiam rebellis extitisset, hoc sibi vendicabat, vt apud se ecclesiam esse diceret, ac nos haeticos faceret. Et D. Hilarius ad Constantium etiam affirmat, quod suo saeculo Antichristi Synagoga, Christi ecclesiam se esse mentiebatur. Et de Donatistis scribit D. Aug. epistola 56. et 166. quod ecclesiam in Africa tantum esse, et non in tota, sed solum in parte Donati contendebant. Et D. Bernar. sermone 66. in Cantica, dicit, suis temporibus fuisse etiam aliquos, qui se Apostolos vocabant, et ecclesiam apud ipsos esse dicebant, quorum temeritatem postea sunt imitati Pauperes de Lugduno, quorum suboles nunc sunt Picardi". 70a.

70. "Caeterum contra hos omnes haeticos est conclusio de fide tenenda, quod illa congregatio fidelium, quae Petri succesorem Christi vicarium Romanum Pontificem suum caput agnoscit, et sequitur, qualis est ea congregatio, quae nunc est sub Gregorio XIII. Summo Pontifice, est vera Christi ecclesia, de qua loquimur, quae regitur ab Spiritu sancto, et extra quam non est salus. Hanc conclusionem probo primo, nam vera Christi ecclesia est ea, quae

mantenida desde el principio, mientras los herejes la han cambiado y extinguido cada vez más con el correr del tiempo. Lo afirmado ahora por la Iglesia es lo que surgió de ella. Se reconocerá entonces que la Iglesia que sigue al Pontífice de Roma es la firme y estable. Consecuentemente, es la verdadera Iglesia de Cristo ⁷¹.

La Iglesia de Cristo verdadera es santa y perfecta a causa de la forma de vivir santa y honesta que se da en ella. Así se vive en la Iglesia de Roma y no en la de los luteranos. Es el símbolo el que ordena crear la Iglesia santa. Se requieren tres cosas para llevar una vida recta: religión para con Dios, sobriedad para con uno mismo y justicia para los demás. Así se deduce de las palabras del profeta Miqueas (6,8) cuando expone que se ha declarado bien al hombre lo que es bueno y lo que de ti pide el Señor: hacer justicia, amar el bien, humillarte en la presencia de tu Dios. Lo primero pertenece a la sobriedad que debe tener el hombre para consigo mismo. Lo segundo forma parte de la justicia para con el prójimo. Lo tercero hace referencia a la religión para con Dios. En las tres indicaciones se halla a las claras la razón de vivir perfectamente. Con ello cuenta la Iglesia de Roma, mientras no existe tal cosa en la de los alemanes y herejes. Ante todo, hay religión para con Dios en la Iglesia de Roma, así como se halla el culto bien instituido en ella. Hay templos dispuestos, se utilizan en ella ministros y se sirve la misma de ceremonias convenientes. Entre los herejes y los alemanes no hay templos ni sacerdotes. Tampoco existe motivo alguno entre ellos para rezar y para alabar a Dios ⁷².

de fide, et sacramentis, tenet illa, quae habentur in sacris literis, eo modo intellectis, quo sancti patres atque concilia intellexerunt: sed talis est ecclesia Romana, quae nunc est sub Gregorio XIII. et non ecclesia Germanorum, et haereticorum, ergo ecclesia Romana est vera Christi ecclesia, consequentia est nota, minor est evidens, maiorem vero probo ex ijs quae diximus, cum ageremus de signis, quibus ecclesia esset dignoscenda". 70a-70b.

71. "Secundo, vera Christi ecclesia est firma, inuiolabilis, et inconcussa manens contra omnes mundi turbines et procellas, sed talis est ecclesia Romana et non ecclesia Germanorum, aut haereticorum, ergo sola ecclesia Romana est vera Christi ecclesia: consequentia est nota, et maior patet ex illo Matth. 7. vbi ecclesia comparatur domui aedificata supra firmam petram, quam nec irruentes fluuij, nec ventorum flatus vertere poterunt: et ex illo quod dictum est Petro Matth. 16. Portae inferi non praeualebunt aduersus eam. Vnde in Canticis dicitur de illa, quod est terribilis tanquam castrorum acies ordinata. De quo videndus D. Chrysost. Homilia de expulsiōe sua, quae habetur in 5. tomo. Minor vero probatur, scilicet, quod ecclesia Romana sit firma et stabilis, et non ecclesia haereticorum: nam sola Romana ecclesia tenet eandem fidem, quam tenuit ab initio: et ecclesiae haereticorum saepe saepius sunt mutatae atque extinctae; id enim quod modo asseuerat, et fuit explosum ab ecclesia, ergo sola congregatio, quae sequitur Romanum Pontificem, est firma et stabilis, atque ex consequenti vera Christi ecclesia". 70b.

72. "Tertio probatur conclusio, vera Christi ecclesia est sancta, atque perfecta, propter sanctam et honestam viuendi rationem, quae in ea inuenitur: sed talis est ecclesia Romana, et

Además, hay en la Iglesia de Roma mucho que da lugar a la sobriedad. Existen multitud de ayunos y se elige muy cuidadosamente los alimentos, lo cual no se da entre los alemanes. También se presta en la de Roma gran atención a la justicia para con el prójimo al enseñarse en ella que las obras buenas son meritorias para la vida eterna, mientras las malas llevan a merecer el suplicio eterno. Esto es despreciado como vaciedad por los alemanes al sostener que no es posible merecer o desmerecer ante Dios con obras justas o injustas. Salta entonces a la vista que la Iglesia de Roma es más santa que la de los alemanes. Consecuentemente, es ella la Iglesia verdadera ⁷³.

Es de tal forma católica y universal la verdadera Iglesia que se halla extendida por todo el orbe. Pertenece a todos los lugares, a todos los tiempos y a todas las naciones. De ello hay constancia por multitud de lugares de la Sagrada Escritura. De su difusión por todo el orbe hay constancia por el Salmo (18,5) cuando se dice que su pregón sale por toda la tierra y sus palabras llegan a los confines del orbe. Asimismo, consta por el evangelio de San Marcos (16,15); encomendó Cristo ir al mundo entero y predicar el Evangelio a toda criatura. Su extensión a todos los tiempos se comprueba por lo ya dicho sobre el inicio y la duración de la Iglesia. Que la misma abarque a toda clase de hombres consta desde lo expuesto por San Pablo en la carta a los Romanos (10,12) sobre la inexistencia de distinción entre judío y gentil. También se comprueba por la carta a los Colosenses (3,11) cuando se expone la inexistencia de distinción entre judío y griego, circuncisión e incircuncisión. Se hace referencia con ello a la nueva criatura. Esto se cumple en la Iglesia de Roma. De ello hay constancia por las historias. No se cumple en cambio en la de los alemanes o

non ecclesia Lutheranorum, ergo. Consequentia est nota, maior patet ex symbolo dicente, Credo sanctam ecclesiam, etc. Minor vero probatur: nam tria requiruntur ad rectam viuendi rationem, scilicet, religio in Deum, temperantia erga seipsum, et iustitia erga proximos, iuxta illud Micheae c. 6. Indicabo tibi, o homo, quid sit bonum, et quid dominus requirat a te, vtique facere iudicium, et diligere misericordiam, et sollicitum ambulare cum Deo tuo. Primum pertinet ad temperantiam, quam debet homo habere erga seipsum. Secundum, ad iustitiam erga proximos, Tertium autem, ad religionem erga Deum, quibus perfecta viuendi ratio continetur: sed haec omnia inueniuntur in Ecclesia Romana, et non in Ecclesia Germanorum, aut haereticorum, ergo. Minor probatur, nam in primis religio erga Deum, et cultus diuinus est in Ecclesia Romana bene institutus, positus templis, et adhibitis ministris, atque caeremonijs ad id conuenientibus: cum apud haereticos et Germanos, nec templa sint, nec sacerdotes, nec vlla ratio Deum precandi, atque laudandi". 70b-71a.

73. "Item, in nostra ecclesia habetur magna ratio temperantiae, quod constat ex eo, quod apud nos sunt tot ieiunia, et tantus delectus ciborum, quarum rerum apud Germanos nulla est. Tandem, est etiam in nostra ecclesia maximus cultus iustitiae erga proximos, cum doceat bona opera esse meritoria vitae aeternae, mala autem supplicio aeterno, quae omnia Germani nihili faciunt dicentes, nec iustis, nec iniustis operibus posse nos aliquid mereri, aut demereri apud Deum, ergo Ecclesia Romana sanctor est quam ecclesia Germanorum: atque ex consequenti est vera Christi ecclesia". 71a.

luteranos, la cual ha surgido hace sólo cuarenta años. Además, se halla incluida en una sola nación y en un rincón de la tierra. Consecuentemente, sólo es la Iglesia de Roma la Iglesia verdadera de Cristo ⁷⁴.

La Iglesia verdadera de Cristo es apostólica. Contiene y sigue la doctrina entregada por los Apóstoles. Es algo que le corresponde a la Iglesia de Roma y no a la de los alemanes o herejes. En el símbolo se confiesa la fe de la Iglesia una, santa, católica y apostólica. Ahora bien, la doctrina de los Doce no consta sólo por escrito. También hay constancia de ella por tradición. Así se desprende de las palabras de San Pablo en la carta primera a los Corintios cuando hace referencia a la eucaristía (11,34) al decir que dispondrá todo a su llegada. San Agustín deduce de este pasaje que todo el rito del sacramento de la eucaristía fue entregado por el Apostol de palabra sin ser escrito. La primera carta a los Corintios (11,2) recoge la alabanza de San Pablo a los hermanos por mantener lo mandado como les fue entregado. La carta segunda a los Tesalonicenses (2,15) se hace eco de la recomendación del Apóstol de mantenerse firmes y de guardar las enseñanzas que recibisteis, ya de palabra, ya por carta nuestra. San Juan reconoce en su segunda carta (1,13-14) que tendría que escribir muchas más cosas y que no quiere hacerlo con tinta y cálamo al esperar veros pronto y hablar cara a cara. Es algo esto que halla su confirmación en los escritos de San Ireneo, San Hilario, San Atanasio y Teodoreto. La Iglesia de Roma guarda las tradiciones de los Apóstoles. No lo hace así la de los alemanes y herejes. Sólo es entonces la de Roma la verdadera Iglesia de Cristo ⁷⁵.

Es la verdadera Iglesia de Cristo aquella en la que se halla la legítima sucesión de los obispos y en la que se conecta ininterrumpidamente desde ellos mismos hasta los Apóstoles. Así se suceden siempre unos a otros tanto en la cátedra como en la confesión de la fe. Al respecto dirá San Ireneo que el conocimiento de la verdadera Iglesia se obtiene desde la doctrina de los

74. "Quinto probatur conclusio, Vera Christi ecclesia ita est Catholica et vniuersalis, vt sit diffusa per totum orbem, et pertineat ad vniuersa loca, et vniuersa tempora, et vniuersas nationes: vt constat ex pluribus locis sacrae scripturae. Nam primo, quod sit diffusa per totum orbem, patet ex illo Psal. 18. In omnem terram exiuit sonus eorum, et in in fines orbis terrae verba eorum, et ex illo Marci vltimo, quod dictum fuit Apostolis, Ite in mundum vniuersum et praedicate Euangelium omni creaturae, etc. Quod autem se extendat ad omnia tempora, patet ex ijs, quae diximus, cum de initio et duratione Ecclesiae ageremus. Et tandem quod se extendat ad omnia genera hominum, et ad omnes status, constat ex illo Paul. ad Roma. 10. Non est distinctio Iudaei et Graeci. Et ad Colos. 3. Apud Deum nec circumcisio aliquid valet, nec praepitium, sed noua creatura: sed talis est ecclesia Romana, vt constat ex historijs, et non ecclesia Germanorum, aut Lutheranorum, quae ab hinc quinquaginta annis orta est, et inclusa in vna natione et angulo terrarum, ergo sola ecclesia Romana est vera Christi ecclesia". 71a-71b.

75. "Sexto, vera Christi ecclesia est Apostolica, hoc est, quae continet, et sequitur doctrinam traditam ab Apostolis: sed talis est ecclesia Romana et non ecclesia Germanorum, aut

Apóstoles. El de Lyon añade además que se ha de obedecer solamente a los obispos que guardan la sucesión desde los Doce; son ellos quienes recibieron por sucesión del episcopado el carisma cierto de la verdad. Lo mismo dicen también San Agustín y Tertuliano. De todo ello se deducirá aquí que se encuentra únicamente en la Iglesia de Roma tal sucesión episcopal, tanto en la confesión de la fe como en la dignidad y en la cátedra. No se halla ésta en la Iglesia de los alemanes o de los herejes. Así consta desde las historias todas. Cae además fuera de toda duda que es únicamente la Iglesia de Roma la verdadera Iglesia de Cristo⁷⁶. Además, es imposible olvidar que hay un orden en la verdadera Iglesia de Cristo. En ella, unos son preladados, otros son súbditos y otros ejercen diferentes funciones. Este orden se halla sólo en la Iglesia de Roma. No se observa en la de los alemanes o herejes. Éstos dicen que son sacerdotes y jueces eclesiásticos hasta las mujeres. Consecuentemente, es la Iglesia de Roma la única verdadera Iglesia de Cristo. Aragón invita a comprobar lo expuesto sobre esta conclusión por Estanislao Hosius⁷⁷.

haereticorum, ergo. Consequentia est nota, maior patet ex symbolo, vbi dicitur, Credo vnam sanctam Catholicam et Apostolicam ecclesiam: minor autem probatur, nam doctrina Apostolica, non solum scripto, sed etiam traditione constat, vt patet ex Paulo 1. ad Corinth. vbi de Eucharistia sacramento dicit, Caetera cum venero disponam. Ex quo loco colligit D. August. epistola 118. ritum conficiendi sacramentum Eucharistiae fuisse traditum ab Apostolo, non scripto, sed verbis. Et 1. Cor. 11. (texto: 2. ad Timoth. cap. 2.) dicit Paul. Laudo vos fratres, quod sicut tradidi vobis praecepta, tenetis. Et 2. (2. falta en el texto) ad Thesalonicenses cap. 2. State, et tenete traditiones, quas didicistis, siue per sermonem, siue per epistolam. Et Ioannes secunda sua canonica dicit, Plura habens vobis scribere, nolui per chartam, et atramentum: spero enim me futurum apud vos, et ore ad os loqui. Idem etiam confirmat Ireneus, lib. 3. c. 4. et D. Hilarius in libr. ad Constantinum Augustum, et Athanasius in lib. de decretis synodi Nicaenae, et Theodoretus aduersus gentes, lib. 1. cap. 8. sed ecclesia Romana seruat traditiones Apostolorum, et non Ecclesia Germanorum, aut haereticorum, vt constat, ergo sola Romana est vera Christi ecclesia". 71b.

76. "Septimo probatur conclusio, vera Christi ecclesia est ea, in qua inuenitur legitima successio Episcoporum, ab ipsis vsque Apostolis repetita, ita vt semper alij alijs succedant, tam in chatedra, quam in fidei confessione, vt constat ex Irenaeo, lib. 4. c. 63. vbi dicit, quod cognitio verae ecclesiae est ex Apostolorum doctrina, et antiquo ecclesiae statu, secundum successionem Episcoporum: et lib. 4. etiam dicit, quod illis tantis Episcopis est obediendum, qui successionem habent ab Apostolis: hi enim sunt, qui successione Episcopatus certum charisma veritatis acceperunt. Idem etiam docet D. August. contra Epistolam Manichaei c. 4. Et Tertullianus in lib. de praescriptionibus aduersus Haereticos: sed haec perpetua successio Episcoporum, tam in fidei confessione, quam in dignitate et cathedra, tantum inuenitur in Ecclesia Romana, et non in Ecclesia Germanorum, aut Haereticorum, vt constat manifeste ex omnibus historijs, ergo sola Romana est vera Christi ecclesia". 71b-72a.

77. "Vltimo sic argumentor, in vera Christi Ecclesia est ordo, ita vt alij sint praelati, alij subditi, alij alia munera exerceant: sed iste ordo tantum inuenitur in ecclesia Romana, et non in ecclesia Germanorum, aut haereticorum, qui dicunt omnes, etiam foeminas, esse sacerdotes atque iudices Ecclesiasticos, ergo sola Romana est vera Christi Ecclesia. De hac conclusione videndus est Hosius, Tomo 2. libr. 5.". 72a.